



Prefeitura Municipal de Suzano
Estado de São Paulo
SICONFI - Demonstrativo do Resultado Primário
Período: 1º Bimestre

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITA REALIZADA
		Até o Bimestre / 2019
RECEITAS CORRENTES (I)	717.545.361,19	120.116.907,31
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	189.725.000,00	21.000.903,67
IPTU	35.150.000,00	5.073.149,59
ISS	1.275.000,00	11.556.106,05
ITBI	56.650.000,00	1.625.836,73
IRRF	95.650.000,00	2.507.447,30
Outras Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.000.000,00	238.364,00
Receita de Contribuições	22.165.669,38	5.277.901,80
Receita Patrimonial	-30.931.024,26	2.492.188,32
Aplicações Financeiras (II)	-30.931.024,26	2.492.188,32
Receita Agropecuária	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00
Receita de Serviços	0,00	26.517,06
Transferências Correntes	155.879.370,16	88.400.880,90
Cota Parte do FPM	0,00	13.892.262,47
Cota Parte do ICMS	159.552,00	35.918.722,90
Cota Parte do IPVA	824.044,00	19.638.978,61
Cota Parte do ITR	0,00	8.617,28
Transferências do FUNDEB	0,00	22.818.523,91
Outras Transferências Correntes	154.895.774,16	10.069.228,63
Demais Receitas Correntes	380.706.345,91	2.918.515,56
Outras Receitas Financeiras (III)	120.142.881,00	352.833,34
Receitas Correntes Restantes	260.563.464,91	2.565.682,22
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I-II-III)	628.333.504,45	117.271.885,65
RECEITAS DE CAPITAL (V)	28.585.509,00	73.125,00
Operações de Crédito (VI)	13.805.000,00	0,00
Transferências de Capital	14.780.509,00	73.125,00
Convênios	3.520.509,00	0,00
Outras Transferências de Capital	11.260.000,00	73.125,00
Outras Receitas de Capital Primárias	29.907.076,50	9.159,82
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-X)	14.780.509,00	73.125,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE TOTAL (XII) = (IV + XI)	643.114.013,45	117.345.010,65

Valores de Deduções do FUNDEB estão sendo deduzido nas linhas referentes a Transferências Correntes.
Demais deduções estão sendo deduzidas na linha Diversas Receitas Correntes.

Até o Bimestre/2019								
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS		
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
DESPESAS PRIMÁRIAS								
DESPESAS CORRENTES (XIII)	667.026.216,42	255.905.610,46	89.163.403,61	73.026.687,61	10.259.477,66	12.339.596,73	9.676.874,36	
Pessoal e Encargos Sociais	322.454.109,00	46.237.508,55	43.347.058,94	42.850.701,69	0,06	753.457,67	753.457,67	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	1.580.000,00	1.417.601,69	296.387,39	296.387,39	0,00	0,00	0,00	
Outras Despesas Correntes	342.992.107,42	208.250.500,22	45.519.957,28	29.879.598,53	10.259.477,60	11.586.139,06	8.923.416,69	
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	665.446.216,42	254.488.008,77	88.867.016,22	88.570.628,83	10.259.477,66	12.339.596,73	9.676.874,36	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	89.619.630,61	39.589.749,59	4.429.657,35	3.600.907,13	1.525.088,12	3.375.725,04	1.833.435,95	
Investimentos	74.158.630,61	31.915.134,13	2.160.446,80	1.331.696,58	1.525.088,12	3.375.725,04	1.833.435,95	
Inversões Financeiras	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Títulos de Capital Já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Aquisição de Títulos de Crédito (XIX)	150.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Amortização da Dívida (XX)	15.311.000,00	7.674.615,46	2.269.210,55	2.269.210,55	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	74.308.630,61	31.915.134,13	2.160.446,80	1.331.696,58	1.525.088,12	3.375.725,04	1.833.435,95	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	6.189.715,75	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
RESERVA DE RPPS (XXII)	57.790.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DESPESAS PRIMÁRIAS TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	803.734.562,78	286.403.142,90	91.027.463,02	89.902.325,41	11.784.565,78	15.715.321,77	11.510.310,31	
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL					VALOR REALIZADO NO PERÍODO			
					Valor Corrente			
Discriminação da Meta Fiscal								
Meta de Resultado Nominal fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o Exercício de Referência					-17.391.220,00			